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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu pracovních listů, které budou určeny pro

výuku matematiky na středních školách s využitím programu Maple. Tyto listy jsou

určeny studentům a na jejich základě by měly studenti lépe pochopit dané učivo týkající

se především diferenciálního počtu.

ANNOTATION

Thesis is bent on production jobsheets that will intended for education mathematics

at middle schools with usage programme Maple. These jobsheets are intended

students and on their base students would have had better understand given to

subject matter concerning above all differential calculus.
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Úvod

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit pracovní listy zaměřené na diferenciální

počet s využitím matematického programu Maple ve výuce matematické analýzy na

středních školách.. Pracovní listy jsou určeny především pro studenty jako pomůcka při

pochopení základních poznatků z analýzy ve výpočtech s jednou proměnnou (limity,

derivace, průběh funkce). Využití programu Maple umožňuje studentům rychleji a

snadněji řešit příklady, pokud mají určité potřebné teoretické znalosti, které pomocí

počítače využijí. Proto je text práce učební, jak z hlediska matematické analýzy, tak

z hlediska využití programu Maple, ale zároveň obsahuje i množství řešených a

neřešených příkladů vhodných k dostatečnému procvičení dané látky.

V úvodní kapitole je vysvětlena základní syntaxe příkazů programu Maple na

jednoduchých příkladech. V dalších kapitolách je uvedena základní teorie a následně

ukázány návody, jak využít program Maple při řešení příkladů, které se týkají dané

problematiky.
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1. Přehled použité symboliky

)(: xVAx ∈∀ pro každé x z množiny A platí, že x má vlastnost V

)(: xVAx ∈∃ existuje aspoň jedno x z množiny A, které má vlastnost V

ba ⇒ a implikuje b

ba ⇔ a je ekvivalentní s b

N množina přirozených čísel

Z množina celých čísel

R množina reálných čísel

( )ba, otevřený interval

ba, uzavřený interval

),,,( baba 〈〉 polouzavřený interval

( )∞∞− , neomezený interval, množina R

f funkce f

f(x) funkční hodnota funkce f v bodě x

D(f) definiční obor funkce f

H(f) obor hodnot funkce f

[x,y], [x,f(x)] souřadnice bodu, který náleží grafu funkce y = f(x)

f
–1 inverzní funkce

h = g οf funkce složená z funkcí f, g, f je vnitřní funkce, g je vnější

funkce

h(x) = g(f(x)) hodnota složené funkce h = g οf v bodě x

)(aΥ okolí bodu a

),( δaΥ δ - okolí bodu a

ax → x se blíží k bodu a

)(lim xf
ax→

limita funkce f v bodě a

)(lim xf
ax +→

limita funkce f v bodě a zprava

)(lim xf
ax −→

limita funkce f v bodě a zleva

)(lim xf
x +∞→

limita funkce f v nevlastním bodě ∞+
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)(lim xf
x −∞→

limita funkce f v nevlastním bodě ∞−

y´, f ´(x) první derivace funkce f v bodě x

f ´(a) hodnota první derivace funkce f v bodě a

y´´, f ´´(x) druhá derivace funkce f v bodě x

f ´´(a) hodnota druhé derivace funkce f v bodě a
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2. Syntaxe příkazů v programu Maple

Příkazy mohou končit středníkem nebo dvojtečkou. V případě středníku se povel

provede a ukáže na obrazovce, příkaz končící dvojtečkou se sice provede, ale jeho

výsledek se nezobrazí na obrazovce. Maple používá klasické operační znaky +, –, *, /.

Jestliže v příkazu s parametrem zadáme místo parametru %, pak se za parametr dosadí

výsledek z předchozího příkazu.

Vnitřní matematické funkce a konstanty:

π Pi logbx log[b]x

e exp(1), E x sqrt(x)

∞ infinity x abs(x)

– ∞ – infinity sin x sin(x)

e
x
Exp(x) cos x cos(x)

ln(x) (přirozený logaritmus) ln(x) nebo log (x) tg x tan(x)

log10x (log. se základem 10) Log10x cotg x cot(x)

Seznam základních operátorů:

operátor význam operátor

+ sčítání < menší než

– odčítání <= menší nebo rovno

* násobení > větší než

/ dělení >= větší nebo rovno

^ umocňování = rovnost

$ sekvenční operátor <> nerovnost

. desetinná čárka –> funkční operátor

:= přiřazovací příkaz %% odkaz na druhý předch. výraz

% odkaz na předcházející výraz %%% odkaz na třetí předch. výraz

Definování jednoduchých funkcí v Maple:

Deklarace: jméno funkce: = proměnná → výraz;

Popis: Funkce jedné proměnné je definována pomocí výrazu s proměnnou.

Příklad: > f:=x->3*x^2+x-5;

f := x ® 3 x 2 + x - 5
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Přehled použitých příkazů Maple:

solve:

Deklarace: solve (rovnice, neznámá);

Popis: Nalezne řešení rovnice, pokud je uvedena neznámá, řeší rovnici vzhledem k dané

neznámé.

Příklad: > solve(x^2-3*x-4,x);
4, -1

evalf:

Deklarace: evalf (výraz);

Popis: Aproximuje zadaný výraz s přesností na 10 číslic.

Příklad: > evalf(Pi);

3.141592654

limit:

Deklarace: limit (funkce, proměnná = výraz);

Popis: Vypočítá limitu funkce pro proměnnou jdoucí k výrazu, popřípadě interval.

Deklarace: limit (funkce, proměnná = výraz,volba);

Popis: Pokud uvedeme parametr volba (viz. Tabulka), vypočítá limitu např. lim zprava

nebo zleva.

Příklad: > limit(exp(x), x=infinity);

∞

> limit(1/x, x=0, right);

∞

> limit(1/x, x=0, left);

−∞

Tabulka
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diff:

Deklarace: diff (funkce, proměnná);

Popis: Vypočítá první derivaci funkce podle zadané proměnné. Opakovaným užitím

vypočítá i vyšší derivace.

Příklad: > diff(sin(x),x);

cos x( )
výraz podle všech metod

simplify:

Deklarace: simplify (výraz);

Popis: Zjednoduší výraz bez využití pravidla.

Příklad: > simplify((x^2-1)/(x-1));

x + 1

plot:zjednoduš

Deklarace: plot (výraz, proměnná = a ..b);í v

podle plot (funkce, proměnná = a ..b); metod

Popis: Nakreslí spojitý graf výrazu nebo funkce jedné proměnné na zadaném intervalu.

Příklad: > plot(sin(x),x=-Pi..Pi,y=-1..1);

Obr. 1

Parametry: labels, discont, numpoints, style….

iscont:

Deklarace: iscont (výraz, proměnná = interval)

Popis: Testuje spojitost na intervale. Pokud je funkce spojitá, zobrazí se výsledek true,

pokud není spojitá false.
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Příklad: > iscont( 1/x, x=1..2 );
true

subs:

Deklarace: subs (proměnná = náhrada, výraz);

Popis: Umožňuje nahradit každý výskyt proměnné proměnná ve výrazu novou

proměnnou náhrada.

Příklad: > subs( x=2, x^2+x+1 );

7

type/evenfunc:

type/oddfunc:

Deklarace: type(funkce, evenfunc(proměnná));

type(funkce, oddfunc(proměnná));

Popis: Tyto procedury testují paritu funkce f, to znamená, zda je funkce sudá nebo

lichá, s ohledem na proměnnou x.

Příklad: > type(x^2,evenfunc(x));

true

factor:

Deklarace: factor(polynom);

Popis: Provede rozklad polynomu na součin kořenových činitelů, příkaz lze použít i na

krácení zlomků.

Příklad: > factor(x^2+3*x+2);

x + 2( ) x + 1( )
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3. Pracovní listy

3.1 Pracovní list 1

Funkce a její základní vlastnosti

Definice. Množinu f nazveme reálnou funkcí jedné proměnné, jestliže platí:

1) každý prvek množiny f je uspořádaná dvojice [ ]yx, , x, y ∈ R, f(x) = y,

2) ( ) [ ] [ ]( ) 212121 ,,,, yyfyxfyxRyyx =⇒∈∧∈∈∀ .

Definice. Definiční obor funkce f je množina všech hodnot, pro které je funkce f

definována.

Definice. Nechť je dána funkce f. Množina všech Ry ∈ , ke kterým existuje aspoň

jedno Rx ∈ tak, že [ ] fyx ∈, , se nazývá obor hodnot funkce f.

Věta. (O rovnosti dvou funkcí)

Nechť jsou dány funkce f, g.

Potom f = g ⇔ { )()(:)()()( xgxffDxgDfD =∈∀∧= }.

Definice. Funkce f se nazývá prostá, právě když pro všechna x1, x2 )( fD∈ platí :


[…]


3..3,discont=true,color=[red,green],title="Graf funkce a

její derivace"):

t1:=textplot([2,2,

` f(x)`],align=ABOVE,color=red):

t2:=textplot([2.5,-2,

`f'(x)`],align=BELOW,color=green):

display({obrazek,t1,t2});

Obr. 74
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3.5.2 Neřešené příklady

1. Najděte intervaly monotonie funkcí:

1) g1(x) = x +
x

1
Rostoucí: ( ∞− ,–1 >, < 1, ∞ )

Klesající: < –1, 0 ), ( 0, 1 >

2) g2(x) =
x

xx 232 +−
Rostoucí: ( ∞− , – 2 〉 , 〈 2 , ∞ )

Klesající: 〈 – 2 , 0), (0, 2 〉

3) g3(x) = 3x
4 – 4x

3 – 12x
2 Rostoucí: 〈 –1, 0 〉 , 〈 2, ∞ )

Klesající: ( ∞− , –1 〉 , 〈 0, 2 〉

4) g4(x) =
x

x
1

− Rostoucí: (0, ∞ )

5) g5(x) = x3 - 2

2

9
x Rostoucí: ( ∞− , 0 〉 , 〈 3, ∞ )

Klesající: 〈 0, 3 〉

6) g6(x) = 4x
2 – x4 Rostoucí: ( ∞− , – 2 〉 , 〈 0, 2 〉

Klesající: 〈 – 2 , 0 〉 , 〈 2 , ∞ )

7) g7(x) =
3

21
2

2

+

−

x

x
Rostoucí: ( ∞− , 0 〉

Klesající: 〈 0, ∞ )

8) g8(x) =
1

442

+

+−

x

xx
Rostoucí: ( ∞− , – 4 〉 , 〈 2, ∞ )

Klesající: 〈 – 4, – 1 ), ( –1, 2 〉
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2. Najděte lokální extrémy funkcí:

1) f1(x) =
3

2

+x

x
Lokální maximum: [– 6, –12]

Lokální minimum: [0, 0]

2) f2(x) = 24 xx − Lokální maximum: [2, 2]

3) f3(x) = (x2 – 1)3 Lokální minimum: [0, –1]

4) f4(x) = x – ln(x + 1) Lokální minimum: [0, 0], x > –1

5) f5(x) = 2
4

2
4

x
x

− Lokální maximum: [0, 0]

Lokální minimum: [–2, – 4], [2, – 4]

6) f6(x) = x 2

2x

e Nemá extrémy,stále rostoucí

7) f7(x) = 1 – 3 2)4( −x Lokální maximum: [4, 1]

8) f8(x) = x2(1 – x) Lokální maximum: 





27

4
,

3

2

Lokální minimum: [0, 0]

9) Určete hodnoty parametrů a, b ∈R tak, aby minimum funkce f(x) = ax
2 + bx + 5

bylo v bodě

x = 2 a jeho hodnota byla 4.

Výsledek. [ a =
4

1
, b = –1 , rovnice: f(x) = 5

4

1 2 +− xx ]

3. Určete intervaly, ve kterých jsou funkce konvexní, konkávní, a určete inflexní

body, pokud existují:

1) y = 3x
2 – 2x + 1 [konvexní v R]
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2) y =
3

52

−

+

x

x [ )3,(−∞ - konkávní, ),3( ∞ - konvexní ]

3) y =
2

3

+x
[ )2,( −−∞ - konkávní, ),2( ∞− - konvexní ]

4) y = xe
x [ 〉−−∞ 2,( - konkávní, ),2 ∞〈− - konvexní ]

5) Pro které hodnoty a,b∈R je bod A[2, 8] inflexním bodem grafu funkce

f: y = ax
3 + bx

2?

Výsledek: 





=−= 3,

2

1
ba

4. Určete asymptoty grafu funkce f.

f1: y =
x

x
1

+ [se směrnicí: y = x, vertikální: x = 0]

f2: y =
21 x

x

+
[se směrnicí: y = 0]

f3: y =
x

xln
[se směrnicí: y = 0, vertikální: x = 0]

f4: y =
1

2

−x

x
[se směrnicí: y = x + 1, vertikální: x = 1]

f5: y = x3 – 6x
2 +9x [neexistují]

5. Vyšetřete průběh funkce:

1) f1: y =
2

3

)1( −x

x

Obr.75
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2) f2: y = –5x

2 + 8x – 1

3) f5: y = cos2 x – sin x

4) f6: y =
12 −x

x

5) f7: y =
)ln(x

x

Obr.76

Obr.77

Obr.78

Obr.79
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6) f9: y =
2+x

e x

7) f8: y = x + xe−

Obr.80

Obr.81
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Závěr

Ukázali jsme si, jak lze matematický program Maple využít při počítání příkladů

z analýzy. Někdy stačí zadat jeden příkaz a rovnou se zobrazí výsledek daného příkladu.

Důležité však je, aby se řešení příkladů pomocí tohoto programu nestalo v žádném

případě mechanickým. Měli bychom vždy vědět, co počítáme, a potom si teprve

případně pomocí Maple výsledek zkontrolovat. Na tento program se však nemůžeme

stoprocentně spoléhat. Může být totiž velice nepředvídatelný. Některé příkazy

z neznámých důvodů neřeší, někdy je vhodné a účinné restartování jeho počítačové

paměti. Jindy se může stát, že počítá některé příklady chybně, v případě, kdy nebere

v úvahu podmínky, které jsou nutné stanovit, abychom příklad mohli správně vypočítat.

V souvislosti s limitami je vhodné spojit výpočet s nakreslením grafu funkce v okolí

inkriminovaného bodu.

Přestože program není bezchybný a stoprocentní, dá se vhodně využít k počítání

různých příkladů matematické analýzy a usnadní výpočty, ale především žákům

pomůže objasnit pojmy z diferenciálního počtu, které mohou být pro studenty mnohdy

těžko pochopitelné.
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