POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Užití MAPLE na SŠ

V současné době učitelé středních škol stále častěji zahrnují do své výuky diferenciální

počet jedné proměnné. Toto téma je pro studenty středních škol dosti náročné a

nepochopitelné, nejsou schopni pojmy diferenciálního počtu vstřebat. Diplomantka se ve své

práci snaží tuto problematiku studentům přiblížit , a to pomocí užití programu Maple.

V úvodní části své práce diplomantka uvedla ucelený přehled základních příkazů

v programu MAPLE. Dále následují pracovní listy, které obsahují přehled základní teorie

k dané problematice (funkce a její základní vlastnosti, elementární funkce, spojitost funkce,

limita funkce v bodě, derivace funkce v bodě… ), řešené příklady a neřešené příklady. Při

řešení příkladů je použit program MAPLE. V některých případech je tento program užit

nevhodně. Vzhledem k tomu, že jde o pracovní listy pro studenty, můžou se domnívat, že

stačí pouze znát základní příkazy Maple a není nutné se učit teorii. Diplomantka jej měla

využít k tomu, aby pojmy diferenciálního počtu přiblížila, např. pojem nevlastní derivace.

Chtěla bych se zeptat, jak diplomantka chápe pojem spojitosti funkce na množině M,

která je sjednocením dvou disjunktních intervalů, např. je funkce 1/x spojitá ve svém

definičním oboru?

Jinak je práce napsaná přehledně, srozumitelně a s velmi dobrou grafickou úpravou.

Práci doporučuji k obhajobě.
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